273 Quid rogo mali est, si dicas, Domine Cæsar, et si sacrifices, salvusque ita maneat? Ille autem primum eis non respondit. Insistentibus autem amplius, Non sum, inquit, facturus quod suadetis. Tum illi, quod ei quæ vellent non persuasissent, gravibus virum increparunt verbis, et cum impetu ex vehiculo deturbarunt: quo casu in tibia est graviter læsus. Nihil autem rebus omnibus commotus, aut commutatus, in stadium suum est progressus: et progredienti e caelo vox intonuisse fertur: Fortis esto, et viriliter age, Polycarpe. Atque qui hanc edidit vocem, invisibilis quidem ille fuit: sed plures ex hominibus nostris, qui tum ibi aderant, eam exaudierunt. Ut autem eo pervenit, an ipse Polycarpus esset, primum a proconsule est interrogatus: cumque fassus esset, tum ille cohortatus est, ut ætatis suæ haberet rationem, per Cæsaris fortunam juraret: ea quæ antea fecisset, per pœnitentiam aboleret: ac ingenti voce exclamaret, Tolle atheos deorumque contemptores. Cum autem ad ea verba non permoveretur, necessitatem ei imponere proconsul perrexit, ut per Cæsaris fortunam juraret, et Christum conviciis incesseret. Quod si fecisset, statim eum liberatum iri promisit. Tum ad ea Polycarpus dixit: Octuaginta et sex annos ei inservio, neque ulla ab eo sum affectus injuria; quomodo ergo animum inducere possim, ut per blphemiam ei maledicam, qui me salvum fecit, Regem meum? quod si dissimulas me quis sim, nosse, Christianum me esse scito: atque si studio habes professionem nostram cognoscere, da locum et tempus opportunum, eamque addisce. Hic proconsul: Plebi hoc, inquit, persuade. Et rursus Polycarpus: Te equidem, ait, ægre veneratione aliqua dignor. Præceptum enim habemus, magistratui et potestatibus debitum exhibendi nossem, si quidem divinæ pietatis cultui non adversetur. Cum plebe autem, quæ nulla ratione ducitur, quæ mihi est communio? Deinde proconsul, nisi respiscere vellet, bestiarum ei furentem impetum minatus est. Ad quem ille: Accerse, inquit, eas: nunquam enim respiscientiam esse, mihi satis probabitur, a melioribus ad deteriora transitum: sed eam quæ a perniciosius ad justa et sancta opera fit, mutationem. Ibi rursus judex igne eum terruit. Et ille: Qui mihi (inquit) ignem, qui hora una exstinguitur, minabundus infers, prorsus ignorare videris, eum qui in gehenna impietatis sectatoribus præparatus est ignem sempiternum. 274 His atque aliis quam plurimis hinc atque inde prolatis dictis, fiducia statim vir sanctus repletur, usque adeo ut judex ipse stupescens lætum illius vultum atque impavidum animum admiraretur. Atque ille præconem ter ad populum proclamare jussit, Polycarpum magna cum libertate se Christianum profiteri. Tum cuncta multitudo, Græcorum et Judæorum maxime, qui Smyrnam incolentes, in ejusmodi turbis admodum tumultuantibus subservire consueve-

rant, vociferationibus confusis et obscuris acetamarunt : Pater Christianorum, qui deos nostros abolet, quique nec sacrificia nec adorandi atque colendi honorem eis præstare jubet, in rogam conjiciatur : et Philippum (1) Asiæ rectorem urgebant. Oportebat namque virum prophetici spiritus visione sua non excidere. Ac cum id ille annuens permisisset, dicto citius res ad exitum suum est perducta. Vestigio enim ex populo otiosa et inutilis turba, tumultuariis actionibus gaudens, et præterea Judæorum Smyrnenis gens, Christianorum inimicis quam promptissime extrema etiam quæque subministrans, ex propinquis officinis et balneis ligna, sarmenta, aliamque omnem quæ incendio idonea atque accommoda est materiam, rapientes, congerunt atque accendunt. Postquam flamma multum jam excrevisset, vestibus positus Polycarpus calceamenta quoque detrahere sibi tentat : quod quidem antea non fecerat, prædeditus scilicet atque præventus semper a suis. Optimo enim vivendi instituto atque disciplina etiam ante canitiem cohonestatus fuerat. Ne vero corpus ejus tum attingerent, quicumque superfuere fidelium, corporis ea parte quam oportuit a seipso velata ac tecta, in ignem est progressus, insignis alicujus arietis instar, sicuti victima et holocaustum quoddam e magno grege Deo productus, talia fere ad verbum prius precatus ; O Deus et Domine omnipotens, dilecti et benedicti Filii tui Jesu Christi Pater, per quem cognitionem tui accepimus : Deus angelorum atque potestatum, universæque creaturæ, ac totius generis justorum, qui in conspectu tuo vivunt : benedico te, qui dignatus me sis die hac et hora, ut reciperem partem in numero martyrum, de calice Christi, in resurrectione vitæ æternæ cum anima et corpore, in immortalitate et incorruptione Spiritus sancti. In quibus martyribus suscipi me optarim in conspectu tuo hodie, velut hostiam pinguem et acceptam : quemadmodum præmanifestans atque adimplens præparasti, Deus verax, et fallere nescius. **275** Quapropter te de omnibus laudo et benedico et glorifico per sempiternum Pontificem Jesum Christum, dilectum Filium tuum, per quem tibi sit cum ipso in Spiritu sancto gloria, honor et laus in sæcula. Amen. » Deinceps ea quæ sequuntur, epistola illa, quam diximus, infert : « Ut ignem homines accenderunt quibus extruendi fuerat cura commissa, et ingens illuxit flamma, miraculum visum est ab eis quibus id quidem videre datum est : ex quibus aliqui servati sunt, qui ea quæ accidissent, reliquis annuntiarent ; etenim ignis fornices seu cameræ speciem præbuit, qui quasi velum navigii vento inflatum corpus omne circumdedit martyris. Præterea vero et odor suavis, ceu thuris, alteriusve pretiosi aromatis fragrantis ad nos est perlatus. Ad extremum, cum